CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  ĐƠN YÊU CẦU CÔNG NHẬN THUẬN TÌNH LY HÔN,

 NUÔI CON, CHIA TÀI SẢN KHI LY HÔN

Kính gửi: TOÀ ÁN NHÂN DÂN ………………………………………..

1. Họ và tên chồng: ………………………….  Sinh ngày: …/…/………………..

CMND/CCCD/HC số:………….,  do …………………. cấp ngày …/…/………………..

Hộ khẩu thường trú:………………………………………………………………………..

Chỗ ở hiện tại: ……………………………………………………………………………..

2. Họ và tên vợ: ……………………………….  Sinh ngày: …/…/……………….

CMND/CCCD/HC số: ………….., do ……………….. cấp ngày …/…/………………...

Hộ khẩu thường trú: ……………………………………………………………………….

Chỗ ở hiện tại: …………………………………………………………………………….

Xin trình bày với quý toà một việc như sau:

Hai chúng tôi đã kết hôn từ năm …. có đăng ký kết hôn tại ………………………………

Chúng tôi làm đơn này yêu cầu Toà án nhân dân ………….. công nhận thuận tình ly hôn,

lý do:

 .............................................................................................................................................

 .............................................................................................................................................

 .............................................................................................................................................

 .............................................................................................................................................

 .............................................................................................................................................

 .............................................................................................................................................

(Tham khảo: Chồng tôi là anh ……………….. với lối sống buông thả nên từ khi lấy nhau

cho đến khi sinh con đều không thực hiện trách nhiệm chu cấp, chăm sóc và nuôi dưỡng

con cái. Do ăn chơi và chi tiêu với mục đích cá nhân, anh ………... đã vay nợ rất nhiều và

không có khả năng thanh toán khiến cuộc sống gia đình trở nên rất khó khăn. Đặc biệt,

các chủ nợ thường xuyên đến nhà và cơ quan tôi để làm phiền cuộc sống của tôi và con

tôi. Ngoài ra, trong thời gian chung sống, vợ chồng tôi luôn mâu thuẫn do quan điểm sống

khác biệt, không tìm được tiếng nói chung trong gia đình. Mặc dù đã nhiều lần họp gia

đình để hòa giải, cố gắng hàn gắn tình cảm vợ chồng nhưng kết quả đều không đạt được.)

Vì vậy, chúng tôi làm đơn này kính mong Quý Toà xem xét giải quyết cho chúng

tôi được ly hôn, chấm dứt tình trạng hôn nhân như hiện nay, cụ thể:

1.   Về con chung: (chọn một trong hai trường hợp)

Đối với vợ chồng có con chung:

Chúng tôi có … (…) con chung là cháu …….. (sinh ngày …/…/……) và cháu ……..(sinh

ngày …/…/……). Chúng tôi đã thoả thuận về người trực tiếp nuôi con và mức cấp dưỡng

nuôi con hàng tháng như sau:

Người trực tiếp nuôi con: mẹ: ……………..

Mức cấp dưỡng nuôi con hàng tháng: …………… đồng/ tháng do anh ……………… chịu

trách nhiệm cấp dưỡng.

Đối với vợ chồng không có con chung:

Chúng tôi không có con chung.

2.  Về tài sản chung: Không có tài sản chung

 3. Về nhà ở chúng tôi đã tự nguyện thoả thuận như sau: Không có nhà ở

4.  Về vay nợ chúng tôi đã tự nguyện thoả thuận như sau:

...............................................................................................................................................

...............................................................................................................................................

...............................................................................................................................................

Kính đề nghị Quý Toà xem xét giải quyết.

Hà Nội, ngày ..... tháng ..... năm ......

Họ và tên chồng                                                                                        Họ và tên vợ